
 

Pagina 1 di 3 
 

Direzione Generale 
 
 
 
 
 

 DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  027 del    04/06/2024 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Individuazione del soggetto responsabile (RASA) dell’inserimento e 
dell’aggiornamento annuale degli elementi identificativi della stazione appaltante 
nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 



 

Pagina 2 di 3 
 

Il Direttore Generale 
 
Premesso che l’art. 33 ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
221/2012 contempla: 
 

✓ l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’AVCP, oggi ANAC; 

✓ l’obbligo per le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi di richiedere 
l’iscrizione all’AUSA presso la BDNCP, istituita ai sensi dell’art. 62 bis del Codice dell’Amministrazione 
Digitale, D. Lgs. n.82/2005; 

✓ l’ulteriore obbligo per le stazioni appaltanti di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, 
da tali obblighi di iscrizione e di aggiornamento derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti 
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

 
Considerato che:  
il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 2016), approvato dall’ANAC con deliberazione n. 831/2016, 
considera, tra l’altro, al paragrafo 5.2, lett. f), che ogni stazione appaltante è tenuta a nominare il soggetto 
responsabile (RASA) dell’inserimento e dell’aggiornamento annuale degli elementi identificativi della stazione 
appaltante nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
 
l’individuazione del RASA è intesa come misura organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della 
corruzione; 
 
pertanto, sussiste l’obbligo informativo, consistente nell’implementazione della BDNCP dei dati relativi 
all’anagrafica della Stazione Appaltante, della classificazione della stessa e dell’articolazione in centri di costo; 
 
in caso di mancata indicazione nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PlAO) del nominativo del 
RASA, l’Autorità prevede nel PNA di esercitare il potere di ordine ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 
n.190/2012 nei confronti dell’organo amministrativo di vertice; 
 
Dato atto che, da ultimo, con disposizione del Direttore Generale n. 67/2022 si è proceduto alla nomina del 
soggetto responsabile (RASA),  al fine, tra l’altro, di consentire l’indicazione dello stesso nel successivo PTPCT 
(ora PIAO) del Comune di Napoli, e che tale figura è stata individuata nella dr.ssa Anna Aiello, in qualità di 
Responsabile del Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare; 
 
Preso atto che: 
con deliberazione n. 185 del 31 maggio 2023 e s.m.i. la Giunta Comunale ha approvato il nuovo organigramma 
del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi in cui le strutture 
apicali del Comune di Napoli assumono la configurazione di Aree e Direzioni di Municipalità;  
 
con disposizione del Direttore Generale n. 17/2023 e s.m.i. si è proceduto all’articolazione di dettaglio della 
macrostruttura dell’Ente, attraverso l’individuazione dei Servizi interni alle Aree in relazione alle rispettive 
esigenze organizzative; 
 
la dr.ssa Anna Aiello, individuata quale Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare con decreto 
sindacale n. DESIN/2023/0000280 del 23 giugno 2023, è stata posta in quiescenza dal 1 giugno 2024; 
 
Dato atto, altresì, che in data 31 maggio 2024, con decreto sindacale n. DESIN/2024/0000218, avente 
decorrenza dal 1 giugno, l’incarico di Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare è stato conferito al 
dirigente dr. Antonio Coppola; 
 
 
 
 



 

Pagina 3 di 3 
 

 
Ritenuto pertanto opportuno, sulla base dell’attuale assetto organizzativo del Comune di Napoli, di poter 
individuare la figura del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Napoli, 
nel dirigente dr. Antonio Coppola in qualità di Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. 
Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” 
approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge n. 190/2012, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 
adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 
 
Attestato che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela della 
privacy;  
 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 
Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
vigente normativa; 
 
per i motivi esposti in premessa, 
 

DISPONE 
  
Individuare il dirigente dr. Antonio Coppola - Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare - quale 
responsabile (RASA) dell’inserimento e dell’aggiornamento annuale degli elementi identificativi della Stazione 
Appaltante nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), ai sensi dell’art. 33 ter, comma 1, del decreto 
legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 221/2012. 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso: 
 

❖ Al Sindaco; 

❖ Agli Assessori; 

❖ Al Capo di Gabinetto; 

❖ al Segretario Generale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

❖ All’Area Centro Unico Acquisti e Gare anche per la notifica al dirigente dr. Antonio Coppola; 

❖ Al Servizio Comunicazione Istituzionale e Portale Web per gli adempimenti di competenza. 
 

           Sottoscritta digitalmente da 

            IL DIRETTORE GENERALE 

                                 Pasquale Granata 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2024-06-04T15:16:42+0000
	PASQUALE GRANATA




